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Agendapunten

1. Terbeschikkingstelling personeel: administratieve 

tolerantie werkaanneming 

2. Geen verlaagd btw-tarief voor onroerende handelingen 

aan religieuze gebouwen 

3. Overdracht van vordering op prijzengeld is de vergoeding 

voor het stallen, verzorgen en trainen van paarden 

4. Fiscus onderzoekt impact van arrest HvJ in de zaak Euler 

Hermes 

5. VIDA proposal - VAT In The Digital Age
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Terbeschikkingstelling personeel
Administratieve tolerantie 

Vr. & Antw. Kamer, 2022-2023, 55-107, 30 maart 2023, vraag 1356, J. Arens, 14 

februari 2023

Feiten:

▪ TBS van personeel ten bezwarende titel is een aan btw onderworpen handeling 

▪ Komt in principe niet in aanmerking voor de medische vrijstellingen van art. 44, §1 

▪ Vrijstelling wel van toepassing als btw-plichtige een dienst inzake medische verzorging verricht waarbij voorwaarden art. 44 vervuld zijn

➔ Het voorwerp is dan niet de TBS van personeel, maar de uitvoering van de omschreven (medische) dienst

Fiscus:

▪ Erkent dat het onderscheid maken niet altijd even makkelijk is 

▪ Aanvaardt de interpretatie die de partijen aan de overeenkomst geven = administratieve tolerantie 

▪ Belangrijk dat partijen diezelfde interpretatie aanhouden
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Onroerende handelingen
Religieuze gebouwen 

Btw-tarief  

Vr. & Antw. Senaat, vraag 7-1793, G. Freches, 18 oktober 2022

▪ Rubriek XXXI van tabel A van bijlage KB 20 

▪ Voorziet in verlaagd btw-tarief van 6% voor bepaalde onroerende handelingen aan privéwoningen 

▪ Minister bevestigt dat kerken en andere religieuze gebouwen hier niet bedoeld zijn 

▪ Noch in andere rubrieken van KB 20 die in een verlaagd btw-tarief voor onroerende handelingen voorzien

▪ Nieuwe bijlage III van de btw-richtlijn (punt 10bis)

▪ Lidstaten krijgen de mogelijkheid een verlaagd btw-tarief toe te passen op de bouw en renovatie van openbare en 

andere gebouwen die worden gebruikt voor activiteiten van algemeen belang 

▪ Tijdens hervorming van btw-tarieven zal nagegaan worden of dit ook voor religieuze gebouwen kan 
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Overdracht van prijzengeld
Als vergoeding voor stallen, verzorgen en trainen van paarden

Maatstaf van heffing   

HvJ, C-713/21, A., 9 februari 2023 

Feiten:

▪ Exploitatie van een trainingsstal voor paarden

▪ Stallen, verzorgen en trainen van paarden

▪ Kosten ten laste van de eigenaar

▪ Deelnemen aan wedstrijden

▪ Eigenaar staat 50% van het prijzengeld af aan de exploitant

Fiscus

▪ Eén complexe dienst normale btw-tarief
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Overdracht van prijzengeld
Als vergoeding voor stallen, verzorgen en trainen van paarden

Maatstaf van heffing   

HvJ, C-713/21, A., 9 februari 2023 

Hof

Handeling ten bezwarende titel

▪ Overeenkomst tussen leverancier en afnemer om

▪ Over en weer prestaties uit te wisselen

▪ Waarbij de vergoeding voor de leverancier de werkelijke tegenwaarde vormt voor een aan de afnemer verleende 

individualiseerbare goederenlevering of dienstverrichting

▪ Is afstand van 50% prijzengeld de werkelijke waarde van de dienst?

▪ Ja, dan bestaat een rechtstreeks verband tussen de verrichte levering/dienst en de ontvangen tegenprestatie

▪ Volgens het Hof is dat ook het geval

 

 

© De btw-lijn 



7

Aandachtscontrole voor het 

verkrijgen van ITAA-punten

© De btw-lijn 

Klik hier (rechter hoek boven)

Vul het nummer van de huidige slide in en klik op

“vraag verzenden”
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Zaak Euler Hermes 
Verzekeraar koopt schuldvordering die niet wordt betaald 

Recht op teruggaaf 

Zaak Euler Hermes, C-482/21 dd. 09.02.2023 

Info, niet gepubliceerd, 26 mei 2023 

Feiten: 

▪ Verzekeringsmaatschappij die zich verbindt aan haar verzekerden een vergoeding uit te keren als hun klanten een vordering 

niet betalen 

▪ Verzekerde ontvangt 90% van de niet voldane vordering, inclusief btw 

▪ Verzekeringsmaatschappij verkrijgt waarde van de schuldvordering en alle daarmee verband houdende rechten 

▪ Verzekeringsmaatschappij draagt de last van de btw die de verzekerden hebben voldaan, maar nooit van klanten hebben ontvangen 

▪ Hongaarse fiscus wijst teruggaafverzoek af 

▪ Handelingen waarover btw werd voldaan, werden niet door de verzekeringsmaatschappij zelf verricht 

▪ Verzekeraar kan niet worden aangemerkt als de btw-plichtige die recht op teruggaaf heeft op grond van artikel 90, btw-richtlijn

▪ Schending van neutraliteit btw-stelsel als de fiscus de verzekeraar een teruggaaf zou toestaan 

▪ de aan de fiscus betaalde btw zou niet precies evenredig zijn aan de prijs die de verstrekkers van de belastbare handeling 

(verzekerde) daadwerkelijk hebben ontvangen 

© De btw-lijn 
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Zaak Euler Hermes 
Verzekeraar koopt schuldvordering die niet wordt betaald 

Recht op teruggaaf 

Zaak Euler Hermes, C-482/21 dd. 09.02.2023 

Info, niet gepubliceerd, 26 mei 2023 

Belgische administratie:

▪ Onderzoekt de impact van arrest Hof van Justitie 

▪ Navraag bij enkele grote financiële instellingen naar hun werkwijze en visie over impact van dit arrest op hun activiteiten
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VIDA
VAT In The Digital Age

Voorstel tot wijziging van de btw-richtlijn 

▪ 3 pijlers

▪ DRR (Digital Reporting Requirement) ➔ digitale rapportering 

▪ DSR (Deemed Supplier Regime) ➔ commissionairsfictie voor platformen (elektronische interface) die 

volgende diensten faciliteren:

▪ Kortetermjinverhuur van accommodatie 

▪ Personenvervoer

▪ SVR (Single VAT Registration) ➔ één enkele btw registratie 
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VIDA
VAT In The Digital Age

Voorstel tot wijziging van de btw-richtlijn 

▪ 1ste pijler: DRR – 01.01.2028 

▪ Verplichte digitale rapportering van intracommunautaire transacties ➔ vrijgestelde IC-leveringen en diensten met 

verlegging van heffing (zowel artikel 194 als artikel 196 btw-richtlijn) 

▪ Geen IC-listings meer 

▪ Elektronische facturering verplicht voor handelingen die digitaal gerapporteerd moeten worden

▪ Real time rapportering 

▪ Factuur uitreiken binnen de 2 dagen na het belastbaar feit 

▪ Geen ‘periodieke’ facturen meer toegestaan 

▪ Rapportering op transactiebasis 

▪ Doorzenden van de gegevens binnen de 2 werkdagen na uitreiking factuur of na deadline factuur 

▪ Volgens Europese norm of minstens garantie van interoperabiliteit 

© De btw-lijn 
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VIDA
VAT In The Digital Age

Voorstel tot wijziging van de btw-richtlijn 

▪ 1ste pijler: DRR – 01.01.2028 

▪ Lidstaten mogen voor binnenlandse handelingen digitale rapportering verplichtingen (B2B 

en/of B2C) 

▪ Real time rapportering 

▪ Rapportering op transactiebasis 

▪ Doorzenden van de gegevens binnen de 2 werkdagen na uitreiking factuur of na deadline factuur 

▪ Volgens Europese norm of minstens garantie van interoperabiliteit

 © De btw-lijn 
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VIDA
VAT In The Digital Age

Voorstel tot wijziging van de btw-richtlijn 

▪ 1ste pijler: DRR – 01.01.2028 

▪ Elektronische facturering 

▪ Via een gestructureerd elektronisch formaat

▪ Elektronische facturering wordt de regel, lidstaten kunnen papieren facturen toestaan

▪ Verplichte elektronische facturering als digitale rapportering verplicht is 

▪ Volgens Europese norm 

▪ Voorafgaande toestemming of validatie door belastingautoriteiten kan niet geëist worden 

▪ Geen toestemming meer vereist van afnemer 

© De btw-lijn 
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VIDA
VAT In The Digital Age

Voorstel tot wijziging van de btw-richtlijn 

▪ 2de pijler: DSR – platformeconomie – 01.01.2025

▪ Commissionairsfictie voor platformen die

▪ De volgende diensten faciliteren

▪ Kortetermijnverhuur van accommodatie (maximum 45 dagen)

▪ Personenvervoer 

▪ Waarbij de onderliggende dienstverrichter geen btw in rekening brengt 

▪ Niet-gevestigde die niet voor btw is geregistreerd 

▪ Niet-btw-plichtige

▪ Volledig vrijgestelde btw-plichtige zonder recht op aftrek

▪ Niet-btw-plichtige rechtspersoon 

▪ Btw-plichtige onder de bijzondere landbouwregeling 

▪ Vrijgestelde kleine onderneming © De btw-lijn 
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VIDA
VAT In The Digital Age

Voorstel tot wijziging van de btw-richtlijn 

▪ 2de pijler: DSR – platformeconomie – 01.01.2025

▪ Dienstverrichter geeft btw-nummer op aan platform

▪ Platform verricht dienst van tussenpersoon

▪ Dienstverrichter geeft geen btw-nummer op aan platform

▪ Dienst aan platform is vrijgesteld van btw zonder recht op btw-aftrek

▪ Platform draagt btw af op de gefaciliteerde dienst 

▪ Uitgesloten van de bijzondere regeling voor reisbureaus 

▪ Kan eventueel de vrijstellingsregeling voor kleine ondernemingen toepassen 

© De btw-lijn 
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VIDA
VAT In The Digital Age

Voorstel tot wijziging van de btw-richtlijn 

▪ 3de pijler – SVR 

▪ Aanpassingen aan OSS/IOSS-regelingen 

▪ Niet-Unieregeling voor alle B2C-diensten in de EU, ook voor klanten gevestigd buiten de EU 

▪ Micro-ondernemingsregeling ➔ € 10.000-drempel 

▪ Enkel voor verzendingen vanuit de enige lidstaat van vestiging 

▪ Verbeterende aangiftes mogelijk zolang deadline indiening niet is verstreken 

▪ Ook vrijgestelde handelingen in aangiften opnemen 

© De btw-lijn 
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VIDA
VAT In The Digital Age

Voorstel tot wijziging van de btw-richtlijn 

▪ 3de pijler – SVR 

▪ Aanpassingen aan OSS/IOSS-regelingen 

▪ Uitbreiding OSS-regeling naar binnenlandse leveringen door niet-gevestigde btw-plichtige

▪ Levering met installatie of montage 

▪ Leveringen op lokale markten en/of beurzen 

▪ … 

▪ IC-afstandsverkopen onder de winstmargeregeling worden belast op de plaats van bestemming en 

kunnen gerapporteerd worden in de OSS-Unieregeling

© De btw-lijn 
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VIDA
VAT In The Digital Age

Voorstel tot wijziging van de btw-richtlijn 

▪ 3de pijler – SVR 

▪ Aanpassingen aan OSS/IOSS-regelingen 

▪ Afschaffing regeling voorraad op afroep (31.12.2024)

▪ Nieuwe OSS-module voor overbrengingen, met uitzondering van

▪ Kapitaalgoederen

▪ Goederen zonder volledig recht op aftrek 

▪ Uitbreiding commissionairsfictie voor platform naar alle IC-afstandsverkopen 

(nu enkel voor niet-EU-leveranciers)

▪ IOSS verplicht voor platformen waarop commissionairsfictie van toepassing is voor afstandsverkopen 

met invoer 
© De btw-lijn 
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VIDA
VAT In The Digital Age

Voorstel tot wijziging van de btw-richtlijn 

▪ 3de pijler – SVR 

▪ Lidstaten moeten verlegging van heffing toestaan voor binnenlandse handelingen door 

een niet-gevestigde btw-plichtige aan een afnemer die daar wel voor btw is geregistreerd 

▪ Niet voor verkopen onder de winstmargeregeling 
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Afsluitende controlevragen voor 

het verkrijgen van ITAA-punten

© De btw-lijn 

Klik hier (rechter hoek boven)

Beantwoordt de controlevragen met juist of fout 

gescheiden door het teken “/” :

1. Administratieve tolerantie voor TBS personeel mag in 

België nog altijd toegepast worden ondanks uitspraak Hof

2. VIDA: volgens de eerste pijler zullen IC-listings nog altijd 

verplicht opgemaakt moeten worden ondanks de digitale 

rapportering van intracommunautaire transacties  

en klik op “vraag verzenden”
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